
Error! Switch argument not specified.
   pag. 1

 ORIGINALE

OGGETTO: VIA THEODOLI - ALLARMAGMENTO MARCIAPIEDE E MESSA A 
NORMA. CUP C33D20003100004 CIG 8572423B3D- NOMINA 
COMPONENTI COMMISSIONE DI GRA

 AREA4 - GESTIONE DEL TERRITORIO

IL RESPONSABILE

Richiamati:

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i 
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

 - la Deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 15.04.2020: “Approvazione della Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2020/2022 (Art. 170, c.1, 
D.Lgs. n.267/2000)”;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 15.04.2020: “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)”;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 22.04.2020: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 (Art. 69 del D.Lgs. 267/2000). Parte finanziaria”;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 29.04.2020: “PEG 2020. Piano della 
Performance triennio 2020-2022. Esame e approvazione”;

- l’art. 106 comma 3-bis della L. 77 del 17/7/2020 che differisce al 31.01.2021 il termine per la 
deliberazione del Bilancio di previsione degli Enti Locali, prorogando quanto disposto dall'art. 
151, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/00, che 
fissa come termine ultimo il 31 dicembre per la deliberazione del bilancio di previsione dell'anno 
successivo;

- il D.M. 13.01.2021 che differisce al 31.03.2021 il termine per la deliberazione del Bilancio di 
previsione degli Enti Locali, prorogando quanto disposto dall'art. 151, comma 1, del Testo Unico 
delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/00, sopra richiamato;

- l'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/00 tale per cui ove la scadenza del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 
all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione per le 
spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge;

- in particolare, il comma 5 dell'art. 163 del Tuel il quale prevede: "5. Nel corso dell'esercizio 
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi 
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 
spese:

DETERMINAZIONE N.RO 30    DEL 16/02/2021

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

2/
20

21
 .



Comune di Zola Predosa
Provincia di Bologna

   pag. 2

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in particolare l'art. 183 sulle modalità di assunzione dell'impegno 
di spesa e l'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni;

Premesso che:

• nel Bilancio 2020 sono previsti gli interventi di adeguamento al superamento delle 
barriere architettoniche del marciapiede di via Theodoli , dall’incrocio con via Albergati 
all’incrocio con via Abbazia;

• con determinazione nr. 297 del 29/06/2020 è stato affidato l’incarico di coordinatore per 
la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  allo Studio Tecnico Associato CLGE 
con sede a  Bologna (BO) - Via Cracovia, 17/C (Cod. Fisc. – P. IVA: 01885740470) nella 
persona dell’Ing. Emmi per una spesa complessiva di euro 3.123,68 iva ed oneri compresi;

• con delibera di Giunta nr. 140 del 3/11/2020 è stato approvato il progetto definitivo 
esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di euro 150.000,00 di cui euro 
117528,52 lavori oltre 5925,00 euro per oneri della sicurezza

• con delibera di Giunta nr. 136 del 16/12/2020 l’opera in oggetto è stata inserita nel 
pianto triennale delle opere pubbliche;

• con determinazione nr. 709 del 24/12/2020 si è proceduto all’indizione mediante della 
gara da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 per l'affidamento dei lavori in oggetto ;

• con determina nr. 719 del 30/12/2020 si è proceduto a specificare che  piattaforma 
telematica di negoziazione per le procedure di gara che viene usata è MEPA di Consip

Dato atto che  

• nel termine di presentazione delle offerte di cui sopra sono pervenute sulla piattaforma 
MEPA le seguenti offerte valide

• SEAF STRADE EDILIZIA ACQUEDOTTI FOGNATURE SRL

• ZANIBONI SRL

• il seggio di gara si è costituito 09/02/2021 e con verbali 1,2 e 3 rispettivamente del 9, 
10, 11 febbraio 2021 si è proceduto alla verifica della completezza della documentazione 
amministrativa ed all'ammissione di tutti i concorrenti

• si rende necessario, per la valutazione delle offerte pervenute, nominare la commissione 
giudicatrice ai sensi di quanto disposto dagli artt. 77 e 78 del D. Lgs. 50/2016 e secondo 
quanto indicato nel disciplinare di gara, in quanto il metodo di aggiudicazione scelto per 
l'affidamento dei lavori di cui si tratta è quello dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa;

Ritenuto opportuno nominare quali componenti la commissione giudicatrice della procedura di 
affidamento di cui si tratta le seguenti figure che sono in possesso di esperienza necessaria in 
materia per la valutazione dell'Offerta Tecnica (in seduta riservata) e dell'Offerta economica (in 
seduta pubblica):

• Domenico Pichestola dipendente del Comune  di Zola Predosa  presso il Servizio Lavori 
Pubblici e Mobilità, in qualità di esperto tecnico

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

2/
20

21
 .



Comune di Zola Predosa
Provincia di Bologna

   pag. 3

• Nicola Dall’Olio , dipendente del Comune  di Valsamoggia  presso il Servizio Lavori 
Pubblici, in qualità di esperto tecnico

• Francesca Danielli , dipendente del Comune  di Valsamoggia  presso il Servizio Lavori 
Pubblici, in qualità di esperto tecnico

relativamente ai quali si acquisisce il curriculum vitae e la dichiarazione di compatibilità alla 
funzione ;

• le funzioni di verbalizzazione saranno svolte da Folesani Roberta dipendente del Comune  
di Zola Predosa  presso il Servizio Lavori Pubblici;

Sottolineato che, al fine di un'azione amministrativa più efficace e nello spirito di 
collaborazione tra enti, non si rende necessario provvedere all'assunzione di impegni di spesa per 
gettoni o rimborso spese essendo i componenti la commissione tutti dipendenti di Comuni 
facenti parte dell'Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia;

Ritenuto pertanto, di procedere  alla costituzione  della commissione giudicatrice della gara  
per i lavori in oggetto;

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate:

1) di nominare quali componenti della commissione giudicatrice per l’affidamento di lavori in 
oggetto le seguenti persone:

• Domenico Pichestola dipendente del Comune  di Zola Predosa  presso il Servizio Lavori 
Pubblici e Mobilità, in qualità di esperto tecnico

• Nicola Dall’Olio , dipendente del Comune  di Valsamoggia  presso il Servizio Lavori 
Pubblici, in qualità di esperto tecnico

• Francesca Danielli , dipendente del Comune  di Valsamoggia  presso il Servizio Lavori 
Pubblici, in qualità di esperto tecnico;

• le funzioni di verbalizzazione saranno svolte da Folesani Roberta dipendente del Comune  
di Zola Predosa  presso il Servizio Lavori Pubblici;

2) di dare atto che al fine di un'azione amministrativa più efficace e nello spirito di 
collaborazione tra enti, non si rende necessario provvedere all'assunzione di impegni di spesa per 
gettoni o rimborso spese essendo i componenti la commissione tutti dipendenti di Comuni 
facenti parte dell'Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia;

3) di dare atto infine che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il  
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai 
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; che non è previsto alcun impegno di spesa

Il Responsabile del Servizio
    Roberto Costa

                                                         (Firma digitale)

   

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

2/
20

21
 .



Comune di Zola Predosa
Provincia di Bologna

   pag. 4

       
   
     

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

2/
20

21
 .


